
 

PAGINA 1 
 
 

ANO Vº - Nº 259–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2019 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 

Extrato de Contrato.........................................................................01/01 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190152 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190152 ORIGEM: CARONA Nº 

CARONA 004 2019 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO CONTRATADA(O): MH 

COMERCIO E EMPREENDIMENTO LTDA OBJETO: Contratação de 

empresa para aquisição de material de limpeza e utilitários domésticos 
atendendo assim as necessidades Secretaria Municipal de Finanças e 

Desenvolvimento Econômico do Município de São Mateus do Maranhão - 

Ma. VALOR TOTAL: R$  183.887,33 (cento e oitenta e três mil, 
oitocentos e oitenta e sete reais e trinta e três centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0202.041220010.2.007 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento 
Econômico , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 21.416,53, Exercício 2019 

Atividade 0202.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico , Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, 

no valor de R$ 162.470,80 VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2019 a 31 de 
Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2019 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190153 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190153 ORIGEM: CARONA Nº 

CARONA 004 2019 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE CONTRATADA(O): MH COMERCIO E 

EMPREENDIMENTO LTDA OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de material de limpeza e utilitários domésticos atendendo assim 

as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de São 

Mateus do Maranhão - Ma. VALOR TOTAL: R$ 276.011,31 (duzentos e 
setenta e seis mil, onze reais e trinta e um centavos) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0208.103010013.2.037 

Manutenção do Piso de Atenção Básica-PAB  , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de 

R$ 22.274,48, Exercício 2019 Atividade 0208.103020013.2.036 

Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta Complexidade , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.21, no valor de R$ 9.641,23, Exercício 2019 Atividade 

0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção Básica-PAB  , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.22, no valor de R$ 170.541,70, Exercício 2019 Atividade 

0208.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 73.553,90 

VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA 

ASSINATURA: 12 de Abril de 2019 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190154 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190154 ORIGEM: CARONA Nº 

CARONA 004 2019 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): MH COMERCIO E 
EMPREENDIMENTO LTDA OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de material de limpeza e utilitários domésticos atendendo assim 

as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do Município 
de São Mateus do Maranhão - Ma. VALOR TOTAL: R$ 92.240,00 

(noventa e dois mil, duzentos e quarenta reais) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0210.082440017.2.064 
Manutenção da Proteção Social Básica  , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de 

R$ 5.958,65, Exercício 2019 Atividade 0210.082430016.2.060 Manutenção 
da Proteção Social Especial  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 

de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 2.125,15, Exercício 

2019 Atividade 0210.082430017.2.068 Mauntenção do Programa Criança 
Feliz, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 1.944,90, Exercício 2019 

Atividade 0210.082440017.2.064 Manutenção da Proteção Social Básica, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.22, no valor de R$ 42.228,30, Exercício 2019 Atividade 

0210.082430016.2.060 Manutenção da Proteção Social Especial, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.22, no valor de R$ 16.773,90, Exercício 2019 Atividade 

0210.082430017.2.068 Mauntenção do Programa Criança Feliz, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.22, no valor de R$ 14.191,80, Exercício 2019 Atividade 

0210.082440018.2.065 Manutenção do Programa Bolsa Familia, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.21, no valor de R$ 806,50, Exercício 2019 Atividade 

0210.082440018.2.065 Manutenção do Programa Bolsa Familia, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.22, no valor de R$ 8.210,80 VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2019 a 

31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2019 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190155 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190155 ORIGEM: CARONA Nº 

CARONA 004 2019 CONTRATANTE: FUNDO DE MAN. DES. EDUC. 
BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): MH COMERCIO 

E EMPREENDIMENTO LTDA OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de material de limpeza e utilitários domésticos atendendo assim as 
necessidades do FUNDO DE MAN DES EDUC BÁS VAL PROF EDU-

CAÇÃO do Município de São Mateus do Maranhão - Ma. VALOR 

TOTAL: R$ 258.200,44 (duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos reais e 
quarenta e quatro centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 

2019 Atividade 209.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental 

FUNDEB 40%  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 29.905,04, Exercício 

2019 Atividade 0209.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental 

FUNDEB 40%  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 228.295,40 

VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA 

ASSINATURA: 12 de Abril de 2019 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190156 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190156 ORIGEM: CARONA Nº 

CARONA 004 2019 CONTRATANTE: MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO CONTRATADA(O): MH 

COMERCIO E EMPREENDIMENTO LTDA OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de material de limpeza e utilitários domésticos 

atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do 

Município de São Mateus do Maranhão - Ma. VALOR TOTAL: R$ 
110.611,42 (cento e dez mil, seiscentos e onze reais e quarenta e dois 

centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 

0203.123610037.2.014 Manutenção do Pro. Salario Educação - QSE , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.21, no valor de R$ 12.958,12, Exercício 2019 Atividade 

0203.123610037.2.014 Manutenção do Pro. Salario Educação - QSE , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.22, no valor de R$ 97.653,30 VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2019 a 

31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2019 
 

 

 
 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO Vº - Nº 259–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2019 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


